Responsio ducis. His a legato intellectis, dux ipse paululum secum consistens, et demum cum suo cancellario brevi habito seorsum conloquio, hec breviter legato respondit « quantum ad rem Leodiensem spectant, intellexisse se que ab eo dicta essent; et

(1) Lisez *manifestum*.

quoniam res arduas valde in se continerent, eas ad suum consilium referri oportere: quod infra dies paucos acturus foret; et gratum Deo, Ecclesie et pontifici summo responsum daturus». Quamobrem duci per legatum gratiæ acte sunt, et ut quam celerius fieri posset responsum daretur instanter petatum.

Supervenerunt interim due precipue morarum maxime cause. Prima fuit maximus pompe nuptiarum apparatus. Illustris enim Margarita, Eduardi Anglorum regis soror, ipsi duci jam nupta, ad proximum Brugis litus maris, navibus decem et octo et magna utriusque sexus principum et nobilium multitudine comitata, jam venerat; que summo honore et pompa suscepta fuit (1). Item, ingens belli apparatus et exercituum coactio adversus Ludovicum, inclitum Francorum regem, qui cum magno etiam exercitu in finem Piccardorum jam devenerat, ducem ipsum ut suspicabantur invasurus; contra quem, exactis nuptiarum pompis, dux ipse festinus occurrere properabat. Ob quas causas bimestre tempus effluxum est ad responsum legato dandum, allatis continue harum grandium occupationum et impedimentorum excusationibus, et discussis interim conventionum superiorum articulis qui lesionem Ecclesie contingebant, corrigendis aut in melius reformandis. Relata sunt hec omnia Leodiensi episcopo, qui Leodii erat, per ipsius legati et aliorum amicorum suorum litteras; qui repente ex Leodio Brugis venerabilem magistrum Riccardum Tronziglion, canonicum Leodiensem, secretarium suum (2), ad legatum misit cum mandatis pluribus, sed precipue ut eum ad Ecclesie sue tuitionem excitaret, et suscepti jam pii operis prosequeretur effectum, ab eo etiam litteras ad legatum deferens: que quum ad rem ipsam maxime spectant, visum est earum tenorem ad verbum inserere.

Impedimenta res-
ponsi, videlicet
nuptie ducis et
apparatus belli
contra regem
Frantie.

(1) Marguerite d'Yorck débarqua à Damme le samedi 2 juillet. Charles arriva le lendemain à Bruges, où la cérémonie de mariage eut lieu.

(2) Richard Troncillon ne fut reçu chanoine de Liège qu'en 1472. (Voy. DE THEUX, t. II, p. 289.)

Littera episcopi
Leodiensis missa
legato.

Littera episcopi Leodiensis.

« Reverendissime in Christo pater, domine ac fautor hono-
 » rantissime (1), cordiali recommendatione premissa cum affe-
 » ctibus obsequiosissime complacendi. Quam exultanti recepe-
 » rim animo gratissimas v. r. p. (2) litteras, audita disertissime
 » (3) vestre benivolentie nedum laude digna verum etiam exac-
 » tissima apud illustrissimum principem dominum duccem etc.,
 » in rebus oportunis et juribus Ecclesie, civitatis et patrie mee
 » Leodiensis atque conservatione jurium ad Ecclesiam ipsam
 » pertinentium, ecclesiastice quoque libertatis observande
 » diligentia, nequeo satis litteris exprimere. Reddorque (4) non
 » mediocriter actonitus qualiter tante dignationi vicissitudi-
 » nem agam benemerite recompense quemadmodum optarem
 » toto conamine gratis (5) cordis; quamvis autem inpresentia-
 » rum prompta mea voluntas non sufficiat, ad condignum vita
 » tamen comite gratus ero. Reverendissimam vestram pater-
 » nitatem efflagitans salutifere caritatis ardentissimo deside-
 » rio, quatenus paternis incepit affectibus incohata continuet,
 » ac pro consequendis ad hec conducentibus oportunis insistat
 » provisionibus atque remediis, velut ipsius vigilantissime
 » sollicitudinis circumspectissima sagacitas et industria diser-
 » tissima censuerit occurrendum; quoniam et indies, non
 » obstante mea possibili resistentia (que, quod dolenter refero,
 » parvi penditur a plerisque), dictum ad ulteriorem demoli-
 » tionem meniorum et turrium dicte civitatis et patrie proce-
 » ditur, ac ad alia pleraque jurisdictionis et jurium prescri-
 » ptorum prejudicia laboratur, atque gravaminibus gravamina